Дело № 5-56-15/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 января 2021 года                          	       	             пгт. Красногвардейское

	Мировой судья судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Удачиной Ж.В., АДРЕС, по ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

15.12.2020 года в 09 часов 00 минут Удачина Ж.В., проживающая по адресу: АДРЕС, самовольно подключилась к электрическим сетям электрический счетчик по адресу своего проживания при отсутствии признаков преступления.
В судебном заседании Удачина Ж.В. факт правонарушения не отрицала.
           Вина Удачиной Ж.В. подтверждается протоколом об административном правонарушении № НОМЕР от 27.12.2020 года, объяснениями правонарушителя, объяснениями свидетелей, протоколом осмотра места происшествия, схемой к протоколу осмотра.
         В ходе рассмотрения данного дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях были всесторонне, полно, объективно и своевременно выяснены обстоятельства совершенного административного правонарушения. Так, в силу требований статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлены: наличие события административного правонарушения, лицо, его совершившее, виновность указанного лица в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
       В силу ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей.
       Согласно ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" производимые, передаваемые, потребляемые энергетические ресурсы подлежат обязательному учету с применением приборов учета используемых энергетических ресурсов. Требования настоящей статьи в части организации учета используемых энергетических ресурсов распространяются на объекты, подключенные к электрическим сетям централизованного электроснабжения, и (или) системам централизованного теплоснабжения, и (или) системам централизованного водоснабжения, и (или) системам централизованного газоснабжения, и (или) иным системам централизованного снабжения энергетическими ресурсами.
       При таких обстоятельствах, мировой судья находит, что в действиях Удачиной Ж.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ.
       Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Удачиной Ж.В. разъяснены.
        Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Удачиной Ж.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ.
        Таким образом, судья полагает, что вина Удачиной Ж.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
         Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Удачиной Ж.В., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
        Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Удачиной Ж.В., в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
       Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
       В соответствии с ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, которые отягчают административную ответственность Удачиной Ж.В. за совершенное правонарушение, судья считает необходимым подвергнуть административному наказанию в пределах санкции ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ в виде штрафа в размере 10 000,00 руб.
	Руководствуясь ст.ст. 7.19, 29.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд –

ПОСТАНОВИЛ:

Удачиной Ж.В., ДАТА РОЖДЕНИЯ года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в размере 10000,00 (десять тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
Получатель:  РЕКВИЗИТЫ
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья						А.В. Юзефович